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ESIPUHE



Ilkka Haukijärvi, TAMK, Floworks  Heikki Salo, Valomo Osk. 



Sanna Sintonen, TAMK, Floworks 


Digitalisaatio on näkyvästi esillä yhteiskunnallisessa keskustelussa. Myös korkeakoulusektorilla 
 tämä globaali megatrendi on noussut keskeiseksi keskustelunaiheeksi. Digitalisaatio tulee – ha-
 luamme sitä tai emme. On ymmärrettävää, että suuret muutokset nähdään usein myös uhkana 
 olemassa olevalle. Onkin syytä muistaa, että siinä missä mitä tahansa merkittävää muutosta, 
 myös digitalisaatiota voi – ja pitää – johtaa. Parhaimmillaan digitalisaatio tunnistetaankin orga-
 nisaation strategisella tasolla ja strategisessa johtamisessa, jolloin muutokset huomioonottava 
 ja digitaalisuuden tarjoamia mahdollisuuksia hyödyntävä tulevaisuuden rakentaminen on to-
 dennäköisemmin kokonaisvaltaisempaa, rajat rikkovaa ja ennakoivaa. Kysymys on ennen kaik-
 kea siitä, heiluttaako koira häntää, häntä koiraa vai molemmat toisiaan.


Dynaamisessa organisaatiossa ymmärretään, että strategiseen kyvykkyyteen liittyy myös osaa-
 misyhteisöjen kyky toimia itsenäisesti ja uutta luovasti, ja että strategiat tätä kautta muovau-
 tuvat myös osana kehittämistyötä. Luovuudelle ja rohkeudelle on siis annettava tilaa. Laajas-
 ti tarkasteltuna ilmiönä korkeakoulutuksen digitalisaatio ei tarkoita pelkästään oppimisen ja 
 opetuksen siirtämistä verkkoon, vaan kattaa kokonaisvaltaisesti organisaation kaikki toiminnot, 
 prosessit ja työskentelykäytänteet. Keskeinen kysymys on, miten digitalisaatiota hyödyntäen 
 voidaan luoda täysin uudenlaisia innovatiivisia, tehokkaampia ja vaikuttavampia toimintamal-
 leja, ratkaisuja ja palveluita. On siis aika siirtyä best practices -ajattelusta next practices -ajatte-
 luun! Tämä edellyttää kuitenkin satsauksia organisaation ”digikyvykkyyden” parantamiseen, 
 niin aineettomien kuin aineellisten resurssien osalta. 


Digitalisoitu oppiminen ja opetus ovat mikrotasolla tarkasteltaessa kaikkea sitä toimintaa, jos-
 sa teknologiaa on integroitu ja hyödynnetty luovilla ja innovatiivisilla tavoilla näihin prosessei-
 hin siten, että kokonaislaatu ja -tuottavuus ovat korkeampia kuin ennen. Näistä indikoivat niin 
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opiskelijoiden kokemus, oppimistulokset, opetuksen tuottavuus ja opettajan kokemus kuin työ-
 elämän kokemus tuottamamme osaamisen tasosta. Yksi digitalisoidun oppimisen ja opetuksen 
 ilmentymä on verkko-oppiminen ja -opetus. Verkko-opetus ei ole ilmiönä uusi, mutta sen mer-
 kitys on kasvanut entisestään esimerkiksi globalisaation, korkeakoulujen verkostoitumisen ja 
 kovenevan kilpailun takia.


Korkeakoulun kehittämisessä strateginen johtaminen ja laadunhallinta ovat prosesseja ja toi-
 mintaa, joilla pyritään kehittämään organisaatiota nykytilasta kohti tavoitetilaa. Kehittämi-
 sessä huomioidaan keskeisten sidosryhmien odotukset ja tarpeet, olemassa olevat resurssit ja 
 kyvykkyydet ja niiden kehitystarpeet, sekä ulkoisen toimintaympäristön muutostrendit ja nii-
 den mahdolliset vaikutukset organisaation tulevaisuuteen. Korkeakoulun laadunhallinta kos-
 kettaa organisaation jokaista toimijaa ja toimintoa. Kaikessa kehittämisessä keskiössä on kor-
 keakoulun ydintoimintana koulutus sekä tutkimus ja kehitys. Mikäli kehittämistä tarkastellaan 
 opiskelijan näkökulmasta, keskeiseen asemaan kokonaislaadun kehittämisessä nousevat opin-
 toihin liittyvät ydinprosessit, oppiminen ja opetus. Näiden rinnalla on joukko muita opiskeli-
 joiden kokonaiskokemukseen vaikuttavia toimintoja ja prosesseja, jotka tukevat ja nivoutuvat 
 kiinteästi opintojen elinkaarelle. 


Tampereen ammattikorkeakoulussa (TAMK) verkko-opetus on tunnistettu ja määritelty yhdeksi 
 kehittämisen kohteeksi. Verkko-opintojaksojen ja verkossa suoritettujen opintopisteiden luku-
 määrä on noussut merkittävästi viimeisen kahden vuoden aikana. Yksi keskeinen haaste onkin 
 luoda ja kehittää organisaation kyvykkyyttä suunnitella ja toteuttaa korkealaatuisia verkko-
 opintojaksoja, jotka tukevat opiskelijoiden kiinnittymistä opintoihin sekä tarjoavat parempaa 
 joustavuutta opintojen suorittamiseen. 


Verkko-opintojen kehittäminen on yksi osa kehittämistä, joka voidaan suoraan kytkeä digitali-
 saation mahdollisuuksien hyödyntämiseen. Kansainvälisten verkostojen näkökulmasta verkko-
 opintojen merkitys on kasvanut viimeisten vuosien aikana: yhteisten hankkeiden puitteissa tuo-
 tetaan yhteisiä verkko-opintoja, jotka mahdollistavat opiskelijoiden virtuaalisen kansainvälisen 
 liikkuvuuden. Virtuaalinen liikkuvuus voidaankin nähdä yhtenä keskeisenä kansainvälistymisen 
 keinona nyt ja erityisesti lähitulevaisuudessa. Mielenkiintoisen lisän verkko-opetustarjontaan 
 ovat tuoneet MOOCit eli kansainväliset massiiviset avoimet verkkokurssit (Massive Open Online 
 Course), joita myös suomen korkeakouluissa varovasti kehitellään.


Verkkokurssien laatuun vaikuttaa monimutkainen organisaation sisäisten ja ulkoisten teki-
 jöiden kokonaisuus, kuten strategiat, periaatteet, linjaukset, ohjeistukset, kulttuuri, asenteet, 
 osaaminen, teknologiat, infrastruktuuri, prosessit ja käytänteet. Monimutkaisuudesta johtu-
 en opetushenkilöstön on ollut vaikea kehittää toimivia käytäntöjä ja löytää hyviä esimerkkejä 
 oman verkko-opetuksensa kehittämiseen. Organisaation kannalta olennaiseksi on koettu, että 
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toiminnan jatkuvassa kehittämisessä tulisi huomioida paikalliset viitekehykset ja yhteiset laa-
 jemmat tavoitteet. Tästä syystä laadun kehittämisessä on tärkeää tuoda esille myös organisaa-
 tion makronäkökulma.


Tämä @Floworks – Näkökulmia verkko-opetuksen laatuun ja kehittämiseen -julkaisu rakentuu 
 vuonna 2014 TAMKin Floworks-yksikössä design-tutkimuksen keinoin kehitetyn verkko-opin-
 tojen laatukehikon ympärille. Floworks on toiminto, jonka tehtävänä on edistää digitalisaa-
 tiota myötävaikuttamalla korkeakoulumme digikyvykkyyden kehittymiseen. Julkaisu sisältää 
 Floworksin verkoston ja yhteistyökumppaneiden asiantuntijoiden artikkeleita, jotka tarjoavat 
 erilaisia näkökulmia verkko-opetuksen kehittämiseen ja laatuun. Artikkeleissa korostuu koke-
 muksellisuus ja käytännönläheisyys. 


Laatukehikko tehtiin tukemaan opettajia ja opetuksen kehittäjiä, jotta he voisivat parantaa val-
 miuksiaan suunnitella, toteuttaa, arvioida ja kehittää verkko-opintoja. Kehikon tarkoituksena 
 on ohjata opintojaksojen toteuttajien kokonaisvaltaista design-prosessia (suunnittelu & toteu-
 tus, arviointi & kehitys). Pohjana on W. E. Demingin jatkuvan kehittämisen ja oppimisen PDSA-
 sykli (esim. NHS 2008), jonka neljän eri vaiheen mukaisesti laatusuositukset jäsennettiin seu-
 raavasti: Suunnittele (Plan), Toteuta (Do), Tutki (Study) ja Kehitä (Act). 


Laatukehikossa on huomioitu myös organisaation makronäkökulma, eli millaisia organisaa-
 tiokohtaisia asioita on huomioitava osana verkko-opintojen tuotantoa. Verkko-opintojakson 
 tuottamista lähestytään iteratiivisena design-prosessina, jossa laadun jatkuva kehittäminen 
 on keskiössä. Laatukehikon kehittäminen oli itsessään pyrkimys tukea ja edistää organisaation 
 verkko-opintojen kehittämistä, tarjoamalla ohjeistuksia ja suosituksia siitä, mitä eri näkökul-
 mia kehittämisessä olisi syytä huomioida. 


Kehikko ei tarjoa valmiita ratkaisuja esimerkiksi verkkokurssin opiskelijapalautteen keräämi-
 seen, teknologiavalintoihin, ohjauksen toteuttamiseen tai materiaalien tuottamiseen, vaan oh-
 jaa muun muassa mainittuihin osa-alueisiin liittyviä konkreettisia valintoja ja ratkaisuja. Laa-
 tuinstrumenttina kehikko on moniulotteinen: sen lisäksi, että siitä on hyötyä verkko-opintojen 
 tuottamisessa, se voi tarjota myös tukea esimerkiksi opettajien täydennyskoulutuksen sisältö-
 jen suunnitteluun. Malli soveltuu myös muiden kuin korkeakoulujen verkko-opetuksen laadun 
 kehittämisen välineeksi, koska se täydentyy helposti organisaatiokohtaisilla yksityiskohdilla ja 
 on sovellettavissa henkilöstön osaamistasosta riippumatta. 


Tämän julkaisun pääluvut on nimetty syklisen mallin vaiheiden mukaisesti, ja laatukehikon si-
 sältämät suositukset esitellään näiden lukujen aluksi. Johdanto-luvussa avataan PDSA-mallin 
 kautta verkko-opetuksen laadun kehittämisen näkökulmia ja esitellään artikkeleiden sisältöä. 
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Lisäksi teemme katsauksen TAMKin digitalisaatiota ohjaavan digioppimisen ja -opetuksen stra-
 tegian pääkohtiin sekä itse strategian toimeenpanoon, jota on tehty keväästä 2015 lähtien. 


Julkaisuun kootut artikkelit kytkevät laatukehikon sisältämiä näkökulmia käytännön toimin-
 taan.  Kiitämme lämpimästi kirjoittajia, jotka ovat olleet innolla mukana luomassa uudenlais-
 ta opetuksen kulttuuria ja halunneet jakaa kokemusten kautta syntyneen osaamisensa kaikki-
 en luettavaksi. Iso peukku on nostettava myös TAMKin julkaisutoiminnan asiantuntijoille, joka 
 osallistuivat tämän projektin läpiviemiseen.



Lähde


NHS. 2008. Plan, Do, Study, Act (PDSA). NHS Institute for Innovation and Improvement. 


Luettu 7.5.2015.  http://www.institute.nhs.uk/quality_and_service_improvement_tools/quality_


and_service_improvement_tools/plan_do_study_act.html/
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pitää jalat maassa ja kädet savessa,  vaikka pää on pilvissä. 



Kohti laadukkaampaa  verkko-opetusta



Sanna Sintonen, TAMK, Floworks


”Kohti laadukkaampaa verkko-opetusta” oli keskeinen motto, kun Tampereen ammattikorkea-
 koulun Floworksissa päätettiin luoda verkko-opetuksen laadun kehittämismalli. Nyt malli on ja-
 lostunut työkaluiksi ja menettelytavoiksi verkko-opettajien käyttöön. Yksi näistä kehittämisen 
 työkaluista on nyt edessäsi. Tämä julkaisu tuo käyttöösi laatusuositusten lisäksi ja erilaisia ope-
 tuksen kehittämisen kokemuksia.


Verkko-opetuksen syklinen kehittämismalli rakentuu neljän vaiheen varaan. Nämä vaiheet ovat 
 Suunnittele (Plan) – Toteuta (Do) – Tutki (Study) ja Kehitä (Act) (katso esim. Moen 2010). Tätä De-
 mingin ympyränä tunnettua PDSA-mallia ja laatutyön yksityiskohtia avataan tarkemmin Suunnit-
 tele-vaiheen toisessa artikkelissa. Ennen laatusuosituksiin perehtymistä Ilkka Haukijärvi esitte-
 lee Tampereen ammattikorkeakoulussa toteutettua digioppimisen ja -opetuksen strategiatyötä.


Julkaisun artikkelit on koottu siten, että verkko-opetusta ja opetuksen kehittämistä tarkastellaan 
 laajasti eri näkökulmista. Suunnittele (Plan) – Toteuta (Do) – Tutki (Study) ja Kehitä (Act) -vaiheet 
 teemoittavat julkaisua. Jokaisen luvun ensimmäinen artikkeli kantaa vaiheen mukaista nimeä ja 
 esittelee vaiheeseen kuuluvat suositukset, jotka on tarkoitettu yleisesti verkko-opetuksen kehittä-
 jien käyttöön. 


Suunnittele (Plan) -vaihe luo pohjaa verkko-opetuksen kehittämiselle. Sanna Sintonen esittelee 
 ensimmäisen vaiheen suositukset. Kokemuksiaan laatumallin käytöstä verkko-opintojakson osal-
 listavassa kehittämisessä jakavat Ilkka Haukijärvi, Nina Kilkku ja Ari Koivumäki. Suunnittele-
 vaiheessa perehdymme myös Juha Leinon johdattamana sosiaalisen median välineiden käyttöön 
 opetuksessa. Salla Kalermo ja Sanna Sintonen kertovat Jyväskylän yliopiston ja Tampereen am-
 mattikorkeakoulun kokemuksia sähköisen tenttimisen kehittämisestä.
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Toteuta (Do) -vaiheessa keskitytään verkko-opetustoteutuksen aikaiseen laadun kehittämiseen. 


Tämän verkko-opetuksen kriittisimmän vaiheen laatusuosituksista kertovat Sanna Sintonen ja 
 Jarmo Vihmalaakso. Laatusuosituksia on mahdollista käyttää esimerkiksi verkko-ohjauksen ja 
 palautteen kehittämiseen. Mielenkiintoisia verkko-opetuksen toteuttamisen kokemuksia jakavat 
 Antti Perälä, Juha Leino sekä Nina Helander ja Marjatta Myllylä. Toteuta-vaiheen artikkelit joh-
 dattavat muun muassa MOOCien (Massive Open Online Course) maailmaan ja suosittelujärjestelmi-
 en käyttöön verkko-opetuksessa.


Tutki (Study) -vaiheeseen päästään toteutuksen jälkeen. Tässä vaiheessa katsotaan hieman taak-
 sepäin ja mietitään, mitä toteutuksesta opittiin. Sanna Sintonen esittelee Tutki (Study) -vaiheen 
 laatusuositukset. Marianna Leikomaan artikkelissa keskitytään kurssin aikaisen palautteen ke-
 räämiseen ja Timo Nevalainen laajentaa katsantoa verkko-opetuksen ja osaamisen kehittämisen 
 systeemisiin näkökulmiin. Tutki-vaiheen artikkelit päättää Marjatta Myllylän älyoppimisen ja 
 narratiivisen arvioinnin katsaus.    


Kehitä (Act) -vaiheen tarkoituksena on suunnata katsetta tulevaisuuteen. Viimeinen luku sisältää 
 laatusuositusten lisäksi Carita Forsgrenin pohdintoja MOOCin toteuttamisesta ja jatkokehittämi-
 sestä. Julkaisun nimi @Floworks avautuu tarkemmin tutustuttavaksi kahdessa viimeisessä artik-
 kelissa. Timo Nevalainen ja Sanna Sintonen kertovat Floworksin osallistavan oppimisen living lab 
 -konseptista ja Jarmo Vihmalaakso on dokumentoinut Floworks-oppimisympäristön rakentami-
 seen liittyviä kysymyksiä.


Tässä julkaisussa esitelty kehittämismalli sisältää yhteensä 73 laatusuositusta, jotka tarjoavat 
 ajattelemisen aihetta opetuksen kehittäjille. Loistavakaan verkkokurssi ei kuitenkaan ole kaikki-
 en suositustemme mukainen, sillä jokaisesta vaiheesta on poimittava omaan käyttöön ne suosi-
 tukset, jotka palvelevat kehitettävää toteutusta. Se, mikä on tärkeää noin 30 tutkinto-opiskelijan 
 verkkokurssilla, ei ehkä toimikaan viiden tuhannen opiskelijan MOOCissa. Tärkein (laatu)suositus 
 onkin pitää jalat maassa ja kädet savessa, vaikka pää on pilvissä.



Lähteet:


Haukijärvi, I., Nevalainen, T. & Sintonen, S. 2014. Verkko-opetuksen laatukehikko. Työpaperi. 


Tampereen ammattikorkeakoulu.


Haukijärvi, I. & Sintonen, S. 2015. Verkko-opetuksen laatusuositukset. Työpaperi. Tampereen 
 ammattikorkeakoulu.


Moen, R. D. & Norman, C. L. 2010. Clearing up Myths about the Deming Cycle and Seeing How it 
 Keeps Evolving. Marraskuu 2010. Luettu 4.9.2015. http://apiweb.org/circling-back.pdf
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Digitalisaation  strategisointi



Ilkka Haukijärvi, TAMK, Floworks


Digitalisaatio ilmiönä on tunnistettu ja tunnustettu megatrendi, joka ulottuu yhteiskunnan kai-
 kille alueille. Keskeinen ajatus muutoksen näkökulmasta on se, miten organisaatiot – yksityiset 
 tai julkiset – ja sitä kautta koko yhteiskunta, voisivat hyötyä parantamalla kyvykkyyttään kehit-
 tää ja käyttöönottaa uudenlaisia toimintamalleja, tuotteita ja palveluita ja sitä kautta tuottaa 
 korkeampaa lisäarvoa digitalisaation keinoin. Korkean digikyvykkyyden organisaatio kykenee 
 luomaan uusia, innovatiivisia ja vaikuttavampia tapoja toteuttaa tehtäväänsä ja tuottaa lisä-
 arvoa. Kaikessa moniulotteisuudessaan organisaation digikyvykkyyden kokonaisvaltainen ke-
 hittäminen ja digitalisaatioon liittyvän muutoksen johtaminen edellyttävät strategista lähesty-
 mistä - digitalisaation strategisointia.


”Strategisointi ei ole yhtä kuin pelkkä strategia, vaan ennen kaikkea ajattelu- ja toimintatapa, joh-
 tamisen ja kehittämisen filosofia. Se on toiminnan sidosryhmä- ja asiakaslähtöistä, ydintoiminta-
 keskeistä, päämäärätietoista, kunnianhimoista, kokonaisvaltaista, (vaikeitakin) valintoja edellyt-
 tävää, olemassa olevat toimintatavat kyseenalaistavaa, jatkuvaan reflektioon ja oppimiseen sekä 
 faktoihin mutta myös odotuksiin ja intuitioon perustuvaa, ennakoidusti johdettua mutta myös 
 ennakoimattomasti tapahtuvaa kehittämistä – yksin ja kumppaneiden kanssa.” (Haukijärvi 2015).


Digitalisaation tuomien mahdollisuuksien hyödyntämiseksi Tampereen ammattikorkeakou-
 lussa (TAMK) määriteltiin digioppimisen ja -opetuksen alastrategia vuosille 2015–2020, tarjo-
 amaan perustaa digitalisaation strategisoinnille. Tässä artikkelissa kuvataan kuuden vuoden 
 alastrategian taustat, keskeiset sisällöt yleisellä tasolla sekä alastrategian implementoinnin 
 pääpiirteet. Alastrategia liittyy kiinteästi verkko-opetuksen kehittämiseen, sillä verkko-opetus 
 on yksi digioppimisen ja -opetuksen ilmentymä. Alastrategia on keskeinen osa TAMKin digitali-
 saation strategisointia ja siihen liittyvän muutoksen johtamista. 
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Korkeakoulutuksen yhteydessä digitalisaatiosta puhuttaessa on tärkeää, että ilmiötä ja sen vai-
 kuttavuutta tarkastellaan riittävän laaja-alaisesti. Tämä tarkoittaa muun muassa, että opetuk-
 sen ja oppimisen digitalisaatiota ei pidä ymmärtää pelkästään opetuksen ja oppimisen siirtämi-
 senä verkkoon. 


”Korkeakoulutuksen digitalisaatio ei ole pelkästään verkko-opetuksen kehittämistä, vaan 
 olemassa olevien ja kokonaan uudenlaisten työskentelykäytänteiden, palveluiden, toimin-
 tamallien, prosessien, resurssien ja oppimis- ja ohjausprosessien kehittämistä, käyttöönotta-
 mista ja hyödyntämistä, tavoitteena huippu vaikuttavuus, laatu ja tehokkuus, digitalisaation 
 asettamat vaatimukset huomioiden ja mahdollisuudet hyödyntäen.” (Haukijärvi, 2015).


Kyse on niin laajasta ja läpäisevästä ilmiöstä, että itse asiassa digitalisaatio koskettaa organi-
 saatiota jokaisella sen osa-alueella, jokaista yksilöä, tiimiä, toimintoa ja yksikköä, oli kyse sitten 
 koulutusta toteuttavista tai niin kutsutuista hallinnollisista yksiköistä sekä tukipalveluista. Jotta 
 organisaatio kykenisi tunnistamaan halutun suunnan ja kaikki ne ilmiön kannalta keskeiset toi-
 minnan osa-alueet, kehittämistavoitteet, -tarpeet ja toimenpidekokonaisuudet, tarvitaan yhtei-
 nen näkemys siitä, mihin halutaan päästä ja miten sinne päästään.


Tampereen ammattikorkeakoulussa ryhdyttiin syksyllä 2014 määrittelemään TAMKin strategi-
 aa kanssa linjassa olevaa kuuden vuoden (2015–2020) digioppimisen ja -opetuksen alastrate-
 giaa. Korkeakoulun johtoryhmä teki päätöksen alastrategian valmistelun aloittamisesta, koska 
 digitalisaatio nähtiin mahdollisuutena, jota ei voida hukata. Tähän tilaisuuteen tarttumiseksi 
 tarvittiin selkeä, kunnianhimoinen ja samalla innostava näkemys ammattikorkeakoulun digi-
 oppimisen ja -opetuksen tulevaisuudesta.


Viiden vuoden strategia määriteltiin syksyn 2014 kuluessa, osallistaen määrittelyyn organisaa-
 tion eri tahoja, kuten esimerkiksi opetussuunnitelmatyöryhmä, johtoryhmä, kehittämisen joh-
 toryhmä ja e-oppimisen kehittäjät. Määrittelyä tehtiin iteratiivisesti siten, että yksi asiantuntija 
 vastasi työn valmistelusta ja kutakin kehitysvaihetta kommentoitiin muun muassa edellä mai-
 nituissa ryhmissä. 


TAMKin johtoryhmä hyväksyi valmiin viiden vuoden alastrategian joulukuussa 2014. Alastrate-
 gian kautta tavoiteltava visio on: 


”TAMK on tunnettu ja tunnustettu edelläkävijä kansainvälistyvässä korkeakoulutuksen digi-
 talisaatiossa, opiskelija- ja asiakaslähtöisessä koulutuksen kehittämisessä ja joustavien oppi-
 mismahdollisuuksien tarjoajana.” (TAMK 2014.)
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Jo määrittelytyön alusta alkaen oli selvää, että digitalisaatiota ilmiönä ja strategisena mahdol-
 lisuutena haluttiin tarkastella hyvin kokonaisvaltaisesti. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että 
 strategian sisällöt koskettavat käytännössä organisaation jokaista toimintoa ja että sen imple-
 mentointi toteutettaisiin hajautetun vastuun – jaetun johtajuuden – mallilla ja avulla. Jaettu 
 johtajuus tässä yhteydessä tarkoittaa, että strategian eri teemoja ja niiden sisältämiä toimenpi-
 dekokonaisuuksia tultaisiin viemään käytäntöön lukuisten eri toimijoiden koordinoimina. Yk-
 sittäinen taho, saati yksi ihminen, ei kykene jalkauttamaan alastrategiaa, vaan jokaisen avain-
 tahon tulee sitoutua siihen, että vie omalta osaltaan ja omien mahdollisuuksiensa puitteissa 
 strategiaa käytäntöön. 


Alastrategian holistisuus konkretisoitui ennen kaikkea myös sen teemoissa ja niiden mukaisissa 
 tavoitteissa ja toimenpidekokonaisuuksissa. Määritellyt strategiset teemat (satunnaisessa jär-
 jestyksessä) ovat Joustavat oppimispolut ja opetussuunnitelma, Kustannustehokkuus ja vo-
 lyymi, Henkilöstön osaaminen, Koulutusyhteystyö, Verkostot, Koulutusmyynti, Jaettu asian-
 tuntijuus ja opiskelijalähtöisyys, Näkyvyys ja tummettuus, Teknologia, digitaaliset aineistot 
 ja fyysiset tilat, Tutkimus ja Laatu.


Joustavat oppimispolut ja opetussuunnitelma teema sisältää muun muassa opetusuunnitel-
 mien jatkokehittämisen digitalisaation näkökulmasta, olemassa olevien ja valmiiden avointen 
 oppimisresurssien hyödyntämisen näkökulman (open educational resources, OER), sekä opiskeli-
 joiden valmiudet digitalisoituvan työelämän  tarpeiden pohjalta.


Kustannustehokkuus ja volyymi -teema koskettaa muun muassa koulutuksen toteuttamisen 
 ja suorittamisen taloudellisuutta sekä koulutusten välisen tuotannollisen yhteistyön laajenta-
 mista. Samassa teemassa tuodaan esille myös erikoistumiskoulutusten ja ylempien AMK-kou-
 lutusten jatkokehittäminen.


Henkilöstön osaaminen -teemassa korostuvat osaamisen jatkuvan ja tarkoituksenmukaisen 
 arvioinnin ja kehittämisen näkökulma, uuden henkilöstön perehdyttäminen, kannustimet ja 
 rekrytointikäytänteet


Koulutusyhteistyö-teeman keskiössä on korkeakoulujen välisen yhteistyön edistäminen konk-
 teksteissa, joissa digitalisaatio on keskeisessä asemassa, esimerkiksi yhteisten digitaalisten op-
 pimateriaalien ja moduulien kehittäminen ja tuotanto.


Verkostonäkökulmassa korostuu TAMK:n verkostojen kehittäminen, niin kansallisesti kuin kan-
 sainvälisesti. 
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Koulutusmyynti eli myytävän koulutuksen näkökulma määriteltiin omaksi strategiseksi tee-
 makseen, koska merkitys on kasvanut ja kasvaa jatkossakin voimakkaasti. Verkkokoulutus on 
 yksi keskeinen tuoteportfolion luokka, ja panostukset verkkokoulutustuotteiden kehittämiseen 
 ja niiden markkinointiin korostuvat teemassa.


Jaettu asiantuntijuus ja opiskelijalähtöisyys -teemassa keskiössä ovat sekä opiskelijoiden osal-
 listaminen digioppimisen ja -opetuksen kehittämiseen osana opintojaan että henkilöstön yh-
 teisöllinen kehittämistoiminta ja sen tukeminen (vt. organisaation oppiminen).


Näkyvyys ja tunnettuus -teeman keskeinen viesti on, että osaamista ja uutta luovaa digioppi-
 misen ja -opetukseen liittyvää tutkimus- ja kehittämistoimintaa tuodaan systemaattisesti esille 
 ja tätä kautta parannetaan TAMKin tunnettuutta ja houkuttelevuutta kumppanina ja toimitta-
 jana. Teemassa korostuvat niin kansainvälisen kuin kansallisen näkyvyyden lisääminen aihee-
 seen liittyvien julkaisujen, konferenssiosallistumisten sekä tutkimuksen ja kehittämisen muo-
 doissa. Myös kannustinjärjestelmän kehittämisen näkökulma sisältyy teemaan.


Teknologia, digitaaliset aineistot ja fyysiset tilat -teema yhdistää esimerkiksi teknologian ke-
 hittämisen ja hyödyntämisen näkökulman, digitaalisten oppimateriaalien näkökulman sekä 
 fyysisten tilojen ja teknologian saumattoman integroinnin keskenään. Tiloja tarkastellaan eri-
 tyisesti siitä näkökulmasta, miten niiden käytettävyyttä ja saavutettavuutta ja sitä kautta ope-
 tuksen ja oppimisen joustavuutta ja laatua voidaan kehittää teknologian avulla. Digitaalisen 
 oppimateriaalin näkökulmassa korostuu erityisesti videopohjaisen materiaalin hyödyntämisen 
 kehittäminen. Teknologian näkökulma korostaa käyttäjälähtöistä kehittämistä, päätelaiteriip-
 pumattomuutta (vt. BYOD) ja helppokäyttöisyyttä.


Tutkimuksen teemassa painotetaan joustaviin oppimahdollisuuksiin ja opetusteknologian 
 hyödyntämiseen liittyvän tutkimuksen laadun ja volyymin kehittämistä, sekä näiden mahdol-
 listamista organisaation näkökulmasta.


Laatu-teemassa painottuvat opetuksen ja oppimisen laatukäytänteiden kehittäminen ja kan-
 sainvälisten laatusertifiointien hyödyntäminen. Laatukäytänteissä korostetaan muun muassa 
 digioppimisen ja -opetuksen laadun systemaattista arviointia, myös oppimisanalytiikan näkö-
 kulmasta.  



Alastrategian käytäntöönpano


Kuten johdannossa tuotiin esille, strategiaa jalkautetaan jaetun johtajuuden mukaisesti. Hel-
 mikuussa 2015 käynnistettiin noin 15 henkilön työpajatyöskentelyprosessi, jonka tarkoituksena 
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on ollut pilkkoa ja konkretisoida pitkän aikavälin tavoitteet ja toimenpidekokonaisuudet vuo-
 delle 2015 ja erityisesti vuodelle 2016. Ryhmä koottiin siten, että mahdollisimman moni organi-
 saation taho olisi suoraan tai välillisesti edustettuna noin kahden vuoden tavoitteiden ja konk-
 reettisten toimenpiteiden määrittelytyöhön. Ryhmän työn avaustilaisuudessa jäsenille jaettiin 
 numeroidut tennispallot (Kuva 1), joissa numerot edustivat strategian teemoja. Jokainen jäsen 
 sai valita itselleen merkityksellisen numeroidun alastrategian teeman, johon erityisesti keskit-
 tyisi osana strategisointiprosessia ja muutoksen johtamista. 


Sen lisäksi, että ryhmän keskeinen tehtävä on määritellä yhteisiä lyhyen aikajänteen tavoitteita 
 ja toimenpiteitä, jokaisen jäsenen tehtävänä on ollut toimia myös linkkinä omalle vastuualueel-
 leen organisaatiossa. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että jokainen vie ryhmässä työstettyjä 
 asioita käsittelyyn omassa yksikössään ja työryhmissään. Työskentelytavan keskeisenä ideana 
 on rakentaa dialoginen rajapinta alastrategiaryhmän työn ja vakiintuneen operatiivisen toimin-
 nan välille. Jatkuvan dialogin avulla strategiatyö konkretisoituu koko organisaatiossa osaksi ar-
 jen ajattelua ja työtapoja.


Tavoitteena on, että suunnitelmat konkretisoituvat myös osana TAMKin vuotuista TASO-pro-
 sessia, jossa eri yksiköiden toiminnallisiin ja määrällisiin tavoitteisiin tulisi tunnistaa alastra-
 tegiatyön pohjalta ja siihen suoraan kytkeytyviä näkökulmia, kehittämisaihioita ja -projekteja. 


Tärkeää on, että TASO-prosessin aikana TAMKille määrittyy myös eri yksiköt läpäiseviä kehit-
 tämistavoitteita ja -toimenpiteitä, jotka ovat riittävän kunnianhimoisia ja vaikuttavuudeltaan 
 merkittäviä. 
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Osa alastrategian kahden vuoden tavoitteista on saavutettavissa ja toimenpiteistä toteutettavis-
 sa nopeammin, irrallaan vuosikellon mukaisesti toteutuvasta TASO-prosessista. Osaa tavoittei-
 siin liittyviä toimenpiteitä onkin ryhdytty toteuttamaan jo kevään ja syksyn 2015 aikana. Lisäksi 
 on tunnistettu, että strategia syntyy ja toteutuu myös suunnitellun alastrategiatyön ulkopuolel-
 ta. Tämä tarkoittaa, että organisaatiossa toteutuu kehittämistä ja tehdään ratkaisuja, jotka ei-
 vät välttämättä suoraan kytkeydy alastrategiatyöhön, mutta jotka kuitenkin osaltaan edistävät 
 määritellyn vision saavuttamista ja ovat siten linjassa alastrategian kanssa, eli toteuttavat sitä. 


Näidenkin kehittämistoimenpiteiden osalta on tärkeää, että ne kytketään osaksi määriteltyä 
 alastrategiaa: näin kokonaiskuva hahmottuu mahdollisimman hyvin. Määritelty strategia ei ole 
 kiveen hakattu, vaan sitä muokataan tarpeen mukaan, jos ja kun käytännön toimintaympäris-
 töstä tulee relevantteja syötteitä muutoksille.


TAMKilla on kaikki edellytykset nousta digioppimisen ja -opetuksen kansalliseksi huipuksi. Tämä 
 kuitenkin edellyttää strategista, kokonaisvaltaista ja kunnianhimoista lähestymistapaa organi-
 saation kehittämiseen. On tehtävä valintoja ja aidosti mahdollistaa strategian mukaisten tavoit-
 teiden saavuttaminen ja toimenpiteiden toteuttaminen. Työssä vaaditaan johtajuudelta paljon, 
 niin henkilöstön kannustamisessa ja tukemisessa, toimintaedellytysten ja -ympäristön kehittä-
 misessä kuin asioiden tarkoituksenmukaisissa priorisoinneissa. Samalla kenenkään ei pidä jäädä 
 yksin ja ilman tukea kehittämiselleen, ja onkin tärkeää, että mahdollistetaan avoin vuorovaiku-
 tus, riittävät tuki- ja kannustinmekanismit sekä tuodaan organisaatiossa tapahtuvaan kehittä-
 mistä läpinäkyvästi ja ylpeästi esille, osaksi koko organisaation tietämystä. Yksittäisen opettajan 
 näkökulmasta tämä tarkoittaa laajaa tukea myös verkko-opetuksen kehittämiseen.



Lähteet


TAMK 2014. TAMK:n digioppimisen ja –opetuksen alastrategia vuosille 2015-2020. Intranet.


Haukijärvi, I (2015). 


Digitalisaation strategisointi TAMKissa. Esitys TAMKissa esimiesfoorumissa 09/2015. 
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SUUNNITTELE PLAN
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Kun opiskelijan ei tarvitse ihmetellä ja kysellä tehtävien tai materiaalien  toimintaan liittyviä seikkoja tai taistella teknologisten ongelmien parissa,  käytettävissä oleva aika tulee käytettyä tehokkaasti – oppimiseen. 



Suunnittele (Plan)



Sanna Sintonen, TAMK, Floworks


Suunnittelun merkitystä ei voi koskaan painottaa liikaa. Tämä korostuu myös laatusuosituksis-
 sa, joita Suunnittele (Plan) -vaiheeseen liittyy 39 kappaletta (Haukijärvi & Sintonen 2015). Tä-
 män design-syklin ensimmäisen vaiheen näkökulmia ovat kehittämistoimenpiteiden suunnit-
 telu, oppimisen design, kurssin design sekä ohjeistuksellinen design (Haukijärvi, Nevalainen & 


Sintonen 2014). Tässä yhteydessä design-käsitettä käytetään tavanomaista laajempana – ei ai-
 noastaan ulkoasun tai sisällön suunnitteluun viittaavana – vaan enemmän kokonaisvaltaisena 
 verkko-opetuksen muotoiluna. 


Verkko-opetuksen suunnitteluvaiheessa tärkeää on päästää ajatukset valloilleen ja antaa ide-
 oiden lentää. Ajatusten lentäessä arkipäivän realiteetteja ei sovi unohtaa. On huolehdittava 
 omasta ehtimisestä ja jaksamisesta. Lisäksi kannattaa hyödyntää mahdollisimman laajasti 
 oman organisaation tarjoamat mahdollisuudet osaamisen kehittämiseen ja kokemusten ja-
 kamiseen. 


Suunnitteluvaiheen pohjaksi tarvitaan kehittämissuunnitelma, joka jäsentää ja fokusoi kehittä-
 mistä. Kehittämissuunnitelma voi olla karkean tason lista tai hyvin yksityiskohtainen dokument-
 ti kehitettävästä kurssista (verkko-opintojaksosta). Tärkeintä verkko-oppimisen kehittämisen 
 projekteissa on, että kaikilla projektin osapuolilla on yhteinen näkemys siitä, mihin suuntaan, 
 miten ja millä resursseilla kehittäminen tapahtuu. Lisäksi on toivottavaa, että myös opiskelijat 
 osallistetaan kehittämiseen aina, kun se on mahdollista.



Reunaehdot pitävät oikeassa suunnassa


Kehittämistoimenpiteitä suunnitellessa tulisi ottaa huomioon niin teknologioiden opetuskäyt-
 töä ohjaavat suositukset kuin pedagogiset linjaukset, joita koulutusorganisaatioissa jaetaan 
 (Haukijärvi, Nevalainen & Sintonen 2014). Huomioon ottaminen ei välttämättä tarkoita sitä, et-
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tä organisaation ohjeistukset sanelisivat, kuinka opetusta on toteutettava, vaan niillä on kehit-
 tämisen reunaehtoja tarjoava rooli. 


Kehittämissuunnitelma on keskeinen työväline kurssia kehitettäessä. Suunnitelmaa verrataan 
 organisaation suosituksiin esimerkiksi tuettujen oppimisympäristöjen ja viestintävälineiden 
 osalta. Kurssin suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota myös koulutusorganisaation tarjo-
 aman tuen ja ohjeiden saatavuuteen. Jos organisaatio ei tue valittuja teknologioita, on pystyttä-
 vä määrittelemään, mistä ja miten opiskelija saa vastauksia teknologiaa koskeviin kysymyksiin-
 sä. Näin esimerkiksi sosiaalisen median palvelujen käyttöönotto kurssille tapahtuu hallitusti ja 
 suunnitelmallisesti. 


Kun suunnitellaan verkko-opetuksen kehittämistä, on syytä hyödyntää työyhteisössä olevaa tie-
 toa ja verkko-opetuksen osaamista kaikin mahdollisin tavoin. Pyörää ei kannata keksiä uudel leen, 
 eikä samaa virhettä tehdä kahdesti -opin mukaisesti kaverilta saa ja pitää kysyä. Tässä tilanteessa 
 arvokkaita ovat sekä verkko-opetuksen asiantuntijoiden että saman opetusalan muiden opetta-
 jien tiedot ja taidot sekä opiskelijoiden jakamat kokemukset. Hedelmällistä antia uuden ideoin-
 tiin ja kehittämiseen voi tarjota myös täysin muilla aloilla kerätty tieto ja taito. Avoimin mielin ja 
 korvin kulkiessa tarttuu mukaan parhaat ideat ja muut kehittämisen eväät.



Oppimisen design suunnittelun kohteena 


Oppimisen design on keskeinen suunnittelun kohde, koska se on oppijan kannalta kaikkein nä-
 kyvin ja oppimiskokemukseen eniten vaikuttava tekijä. Suunnittelua tehtäessä kiinnitetään eri-
 tyisesti siihen, ketä ja millaisia oppijat ovat sekä perehdytään (opetussuunnitelmassa) heille 
 asetettuihin osaamistavoitteisiin.


Oppimisen design -näkökulmassa suunnitellaan ja peilataan kurssin oppimisen, palautteen ja 
 arvioinnin prosesseja sekä rakennetaan kurssi tukemaan opiskelijoita osaamisen kehittymises-
 sä kohti asetettuja tavoitteita (Haukijärvi, Nevalainen & Sintonen 2014). Samalla kurssin arvi-
 ointimenetelmät tulevat läpinäkyviksi ja palautteiden antamisen ja saamisen mahdollisuudet 
 saadaan varmistettua. Oppimistehtävien suunnittelu linkittää oppimisen ja ohjeistuksellisen 
 designin tiukasti toisiinsa. 


Keskeinen suunnitteluvalinta on, miten kurssin suoritustavat tukevat osaamisen kehittymistä 
 ja todentavat opiskelijan osaamista. Osaaminen kehittyy usein ihan muualla kuin verkossa. Täl-
 löin opiskelija todentaa osaamistaan ja dokumentoi sen kehittymistä. Siksi suositeltavia suori-
 tustapoja ei laatukehikosta löydy – osaaminen voi kehittyä esimerkiksi projektissa, vierailukäyn-
 neillä, videoita tekemällä tai perinteisemmin yksittäisten tehtävien avustuksella.



#suunnitt ele     #plan



(22)
22



Kurssin design vaikuttaa käyttökokemukseen


Kurssin design vaikuttaa siihen, miltä oppiminen kurssilla tuntuu ja näyttää. Positiivinen käyt-
 tökokemus on tärkeä osa onnistunutta oppimiskokemusta. Verkko-opetuksessa suurta roolia 
 näyttelevät usein myös oppimateriaalit. Oppimateriaalien käytettävyyteen sekä saavutettavuu-
 teen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Kurssin designia voidaan pitää onnistuneena, kun kurs-
 silla toimiminen on sekä opettajien että opiskelijoiden näkökulmasta vaivatonta. Oppimateri-
 aalille ei ole muotovaatimuksia, mutta käyttökokemusta parantaa se, että aineisto on internetin 
 kautta saavutettavissa ilman ylimääräistä vaivaa tai kirjautumista useisiin eri järjestelmiin.


Tavoitteena on, että opiskelija löytää kurssilta kaiken tarvitsemansa helposti ja nopeasti. Ver-
 kossa opiskelu on usein tehtäväorientoitunutta, joten verkkotehtävien jalostamiseen käytetty 
 aika maksaa itsensä helposti takaisin. Kun opiskelijan ei tarvitse ihmetellä ja kysellä tehtävien 
 tai materiaalien toimintaan liittyviä seikkoja tai taistella teknologisten ongelmien parissa, käy-
 tettävissä oleva aika tulee käytettyä tehokkaasti – oppimiseen. 


Designin tavoitteena on tukea oppimista mahdollisimman tehokkaasti. Tässä yhteydessä käy-
 tämme esimerkiksi ilmaisuja selkeys, käytettävyys, tarkoituksenmukaisuus, saavutettavuus, 
 laatu ja monipuolisuus (Haukijärvi & Sintonen 2015). Kurssin designia kannattaa testata mah-
 dollisimman varhaisessa vaiheessa. Se, mikä opettajalle edustaa loogista rakennetta ja selkeää 
 ulkoasua, saattaa näyttäytyä asiaan perehtymättömän silmiin kaaoksenomaisena linkkiviidak-
 kona. Esimerkiksi asioiden (linkit, tehtävät ja dokumentit) otsikoinnilla on suuri merkitys käyt-
 täjän kannalta.



Ohjeistuksellinen design


Ohjeistuksellinen design viittaa sananmukaisesti siihen, mitä opiskelijoille ohjeistetaan ja mi-
 ten ohjeistus annetaan. Ohjeiden tulee sijaita mahdollisimman lähellä käyttökontekstia ja niin, 
 että ne ovat mahdollisimman helposti löydettävissä. Silloin, kun kurssin suunnittelua tehdään 
 kiireessä, tämä näkökulma saattaa jäädä liian vähäiselle huomiolle. 


Ennakkosuunnittelussa voidaan huomioida myös kurssin aikana (toteutusvaiheessa) tapahtu-
 va viestintä. Tärkeää on kiinnittää huomiota siihen, että opiskelijoille ennakkoon annettu infor-
 maatio ja verkkokurssilla sijaitseva tieto ovat yhdenmukaisia. Inhimillisiä virheitä sattuu hel-
 posti esimerkiksi aikataulujen kanssa. Aikatauluihin ja kurssin suorittamiseen liittyvä aineisto 
 vaatii aina ylimääräisen tarkistuskierroksen.


Ohjeistusta ovat tietenkin tiedot kurssin suorittamisesta, aikatauluista ja tehtävien tekemisestä. 


Samaan kategoriaan liittyvät myös esimerkiksi informaatio mahdollisten projektien, ryhmätöi-
 den ja vierailujen toteuttamisesta. Ehkäpä kurssilla onkin verkkotentti, videoesitelmä, luentoja 
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tai yhteiskirjoittamista wikissä. Sitten vielä blogataan, twiitataan, snappäillään ja facebookataan. Ei 
 riitä, että tähän kaikkeen liitetään ohjeet suorittamisen tai tekemisen tavoista sekä aikatauluis-
 ta (deadlinet) vaan myös teknologian käyttö vaatii ohjeistusta. 


Onneksi internetistä löytyy käyttöohjeet lähes kaikkiin mahdollisiin teknologioihin. Runsauden 
 sarvesta on vain valittava parhaat päältä ja linkitettävä omaan kurssiin helposti opiskelijoiden 
 löydettäväksi. Harvoin (somevälineiden) ohjeiden tekeminen itse on kaiken vaivan arvoista, 
 vaikka käyttöohjeita tekemällä oppiikin itse käyttämään kyseistä teknologiaa.



Lähteet


Haukijärvi, I., Nevalainen, T. & Sintonen, S. 2014. Verkko-opetuksen laatukehikko. Työpaperi. 


Tampereen ammattikorkeakoulu.


Haukijärvi, I. & Sintonen, S. 2015. Verkko-opetuksen laatusuositukset. Työpaperi. Tampereen 
 ammattikorkeakoulu.
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Suunnittele (Plan) 



Kehittämistoimenpiteiden suunnittelu


   Kurssin suunnittelussa huomioidaan organisaation ICT:n käyttöönottoa ja käyttöä ohjaavat 
         linjaukset.


   Kurssin suunnittelussa huomioidaan organisaation pedagogiset linjaukset ja suositukset.


   Kurssin oppimistavoitteet ovat linjassa opetussuunnitelmassa määriteltyjen tavoitteiden kanssa.


      Kurssin suunnittelussa huomioidaan organisaatiossa jaettu aikaisempi kokemus ja mallit.


      Kurssin suunnittelu perustuu kehittämissuunnitelmaan.


      Suunnittelussa konsultoidaan e-oppimisen asiantuntijoita. 



Oppimisen design


   Arviointimenetelmät ovat tarkoituksenmukaisia ja linjassa kurssin oppimistavoitteiden kanssa.


   Palaute suunnitellaan valitun pedagogisen lähestymistavan mukaisesti.


   Opiskelijaryhmän erityispiirteet on tunnistettu ja ne huomioidaan suunnittelussa.


   Valitut arviointi-, vuorovaikutus- ja palautemenetelmät tukevat oppimistavoitteiden saavuttamista. 


   Kurssi tukee opiskelijoiden aktiivisen tiedonhaun ja tiedon kriittisen arvioinnin kehittymistä.


   Oppimateriaalit tukevat valittua pedagogista lähestymistapaa ja oppimistavoitteiden saavuttamista.


   Tehtävät ovat yksiselitteisiä ja niiden arviointikriteerit ovat selkeitä.


   Tehtävät ja aktiviteetit on suunniteltu oppimistavoitelähtöisesti.


  Kurssilla tuetaan opiskelijan oman oppimisen reflektointia.


  Opiskelijoilla on mahdollisuus hyödyntää aikaisempaa kokemustaan ja osaamistaan kurssin  
       tehtävissä ja aktiviteeteissä.


   Tehtävät ja aktiviteetit mahdollistavat yhteisöllisen ja/tai vertaisoppimisen.
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   Tehtävät ja aktiviteetit on sidottu autenttiseen kontekstiin.


   Oppimispolku on rakennettu johdonmukaisesti tukemaan osaamisen kehittymistä.


   Erilaisia tehtäviä ja aktiviteetteja käytetään tarkoituksenmukaisesti.


   Tehtävät ja aktiviteetit ovat monipuolisia ja motivoivia.



Kurssin design


   Kurssin rakenne on selkeä ja struktuuri on valitun pedagogisen lähestymistavan mukainen.


   Kurssille valitaan tarkoituksenmukaiset työvälineet, jotka parhaiten tukevat valittua 
          pedagogista lähestymistapaa.


  Tehtävissä ja materiaaleissa käytetään selkeää ilmaisua.


   Oppimateriaalit ovat korkealaatuisia ja helppokäyttöisiä.


   Kurssi on saavutettavissa paikasta ja teknologioista riippumatta.


  Oppimateriaalien tekijänoikeudet on tunnistettu ja tekijänoikeuslainsäädäntöä noudatetaan.


   Oppimateriaalit säilytetään ja ylläpidetään paikassa, josta ne ovat helposti hyödynnettävissä.


   Oppimateriaalit ovat ajantasalla (ml. linkit) ja helposti saavutettavissa (ml. ulkoiset materiaalit).


  Kurssi tarjoaa välineitä opiskelijoiden väliseen sekä opiskelijoiden ja opettajien väliseen 
         vuorovaikutukseen.


   Kurssilla käytetään ohjelmistoja ja työvälineitä, jotka ovat opiskelijoiden saatavilla.


   Kurssilla käytetään monipuolisesti ääntä, kuvaa, videota ja tekstiä.



Ohjeistuksellinen design


   Opettajien yhteystiedot löytyvät kurssin ohjeista.


   Kurssin työskentelymuotojen ja oppimistehtävien välinen yhteys on kuvattu ja ne tukevat toisiaan.


   Kurssilla on linkit keskeisiin tietolähteisiin ja/tai kurssilla on keskeisten tietolähteiden kuvaukset.
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   Kurssiympäristössä olevat perustiedot eivät ole ristiriidassa muun opiskelijoille tarjottavan 
         dokumentaation kanssa.


   Tehtävien kuormitus ja aikataulut on tehty näkyviksi opiskelijoille.


   Ohjeistukset ovat selkeitä ja ymmärrettäviä.


   Kurssilla käytettävien viestintäteknologioiden käyttöön on saatavilla ohjeet.
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Jatkossa myös opiskelijoiden aikaisempaa aktiivisempi 



osallistaminen kehittämiseen on tavoiteltavaa, ei pelkästään  palautteen antajina vaan aktiivisina kehittäjinä.



Verkko-opintojakson



osallistava kehittäminen



Ilkka Haukijärvi, TAMK, Floworks  Nina Kilkku, TAMK, Terveyspalvelut 



Ari Koivumäki, TAMK, Taide, musiikki ja media


Kehittämis- ja tutkimusosaamisella on keskeinen merkitys erilaisissa ylemmän ammattikorkea-
 koulututkinnon (YAMK) opinnoissa ja osaamistavoitteissa. Ammattikorkeakoululain (932/2014, 
 4§) mukaan ”ammattikorkeakoulun tehtävänä on antaa työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksiin 
 sekä tutkimukseen, taiteellisiin ja sivistyksellisiin lähtökohtiin perustuvaa korkeakouluopetusta amma-
 tillisiin asiantuntijatehtäviin ja tukea opiskelijan ammatillista kasvua”. 


Ylempään ammattikorkeakoulututkintoon liittyen asetus (1192/2014) kuvaa osaamisen tavoit-
 teina esimerkiksi laajat ja syvälliset tiedot sekä tarvittavat teoreettiset tiedot toimia työelämän 
 kehittäjänä vaativissa asiantuntija- ja johtamistehtävissä sekä valmiudet seurata ja eritellä alan 
 tutkimustiedon ja ammattikäytännön kehitystä. 


Käytännössä tähän osaamisen vaateeseen vastataan opetussuunnitelmassa erilaisilla erillisil-
 lä opintojaksoilla, eri opintojaksojen sisään rakennetuilla kehittämis- ja/tai tutkimusosaamista 
 vaativilla toteutuksilla sekä opinnäytetyönä toteutettavassa kehittämis- ja tutkimushankkees-
 sa. Ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetyön arviointikriteerien mukaan mene-
 telmäosaaminen on yhtenä arvioinnin kohteena. 


Tampereen ammattikorkeakoulun ylempien ammattikorkeakoulututkintojen kehittämisestä vas-
taavassa työryhmässä tehtiin loppukeväällä 2014 päätös toteuttaa kaikille YAMK-opinnoille yhtei-
nen tutkimusmenetelmäopintojakso, joka on mahdollista suorittaa joko joustavasti verkossa tai 
monimuotoisesti opiskellen. Tässä artikkelissa kuvataan menetelmäosaamisen verkko-opintojak-
son suunnittelua ja konkretisoidaan laatusuositusten käyttöä kurssin kehittämisessä. 
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Tarkoitus ja tavoite


Verkko-opintojakson kehittämisen tarkoituksena oli luoda kaikille YAMK-koulutuksille yhtei-
 nen avoin oppimisresurssi (engl. open educational resource), jota voitaisiin hyödyntää monialai-
 sesti joko sellaisenaan tai soveltaen sitä kunkin tutkimusmenetelmistä vastaavan opettajan itse 
 parhaaksi katsomallaan tavalla siten, että kehitettyä alkuperäisresurssia kopioidaan kunkin to-
 teutuksen käyttöön. Suunnittelutyön aikana hyödynnettiin Tampereen ammattikorkeakoulun 
 verkko-opetuksen laatusuosituksia ja arvioitiin, kuinka suositukset tukevat opintojakson de-
 sign-prosessia.


Tavoitteena oli kehittää ylempien ammattikorkeakoulutusten tutkimus- ja kehittämistyömene-
 telmien osaamiseen tähtäävien opintojen joustavuutta, saavutettavuutta ja sisällöllistä laatua. 


Tavoitteena oli myös, että kehitetty avoin oppimisresurssi - verkko-opintojakso - kehittyy tule-
 vaisuudessa koko tutkimusmenetelmäopetuksesta vastaavan yhteisön ja opintoja suorittavien 
 opiskelijoiden voimin. Tämä edellyttää, että kokemuksia ja tuotettua tietoa jaetaan koko yhtei-
 sön käyttöön, ja että kaikki relevantti uusi tieto, kuten aineistot ja kehitysehdotukset, päätyvät 
 ja konkretisoituvat tarkoituksenmukaisilta osin myös kehitetyssä alkuperäisessä verkko-opin-
 tojaksossa. Verkko-opintojakson kehittämisen syklinen malli ja sen suhde organisaation tietä-
 myskantaan ja sitä kautta organisaation oppimiseen esitellään tarkemmin kuviossa 1.


Kuvio 1. Verkko-opetuksen syklinen kehittäminen ja suhde organisaation tietämyskantaan 
 (muokattu Haukijärvi & Nevalainen 2014, 8)


Sovellettava tietämysk


anta RelevanssiKontekstuaalinen
 käytännöllinen tieto:


- strategiat


- periaatteet ja linjaukset
 -ohjeistukset


- opetussuunnitelma
 - kerätty ja jaettu tieto, 
   hyvät käytänteet
 - kulttuuri
 - ihmiset


Jämäkkyys


Teoreettinen tieto:


- mallit


- oppimisteoriat
 - metodologiat
 - metodit
 - kehykset
 - konstruktiot


Sovellettu pragmaattinen ja teoreettinen tieto


Tietämyskantaa täydentävä uusi tieto
 kyvykkyydet ja reunaehdot


organisaation oppiminen


Suunnittele


Toteuta


Evaluoi


Kehitä Laatukehikko
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Kehittämisprosessin kuvaus


Verkko-opintojakson kehittämisprosessi toteutettiin iteratiivisesti ja osallistaen kehitystyöhön 
 ylempien AMK-koulutusten vastuuopettajia. Kehittämisprosessin päävaiheet on esitetty kuviossa 2.


Kuvio 2. Design-prosessin päävaiheet.



Ideointivaihe  ja tavoitetilan hahmottelu


Työ aloitettiin kolmen hengen kehittäjätiimin kesken ideointivaiheella, jossa kerättiin infor-
 maalisti ja strukturoimattomasti erilaisia ideoita muun muassa verkko-opintojakson toteutus-
 mallista, tehtävistä ja etenemisestä. Tämän niin sanotun brainstorming-vaiheen tuotoksena jä-
 sentyi ensimmäinen yhtenäinen kuva tavoitetilasta (kuvio 3).  


Ideointivaihe ja 
 tavoitetilan


hahmottelu Kommentointikierros 2


Olemassa olevien
 mallien tarkastelu


Kysely YAMK-
 vastuuopettajille


YAMK-töiden 
 analysointi


Ensimmäisen 
 luonnoksen 
 työstäminen


Tavoitteen 
 tarkentaminen


Kommentointikierros 1


Toisen luonnoksen
 työstäminen


Kommentointikierros 3


Kurssin ensimmäinen
 versio, esittely


Pilotointi
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Kuvio 3. Ideoinnista ensimmäiseen jäsentyneeseen tavoitteeseen.



Olemassa olevien mallien tarkastelu


Ensimmäisessä vaiheessa suunnittelutiimi keräsi yhteen alustavia ideoita verkkokurssin toteu-
 tusmalliksi ja rakenteeksi. Tässä vaiheessa hyödynnettiin omia kokemuksia tutkimusmenetel-
 mäopinnoista toisessa korkeakoulussa toteutetussa opintojaksossa. Tätä mallikonstruktiota 
 arvioitiin suhteessa kehitteillä olevan kurssin tavoitteisiin ja aiottuun toteutusmalliin (verkko-
 opinto). 


Keskeisenä näiden kahden kurssin välisenä erona oli toteutustapa: mallina toiminut kurssi oli 
 monimuotototeutukseen perustuva, eli sisälsi sekä lähiopetusta että etäjaksoja ja oli menetel-
 mälliseltä sisällöltään tiukasti tietojenkäsittelytieteen alan tutkimukseen perustuva. Mallikurs-
 sin tarkastelu kuitenkin hyödytti uuden kurssin design-prosessia, sillä se tarjosi hyödyllisiä esi-
 merkkejä muun muassa kurssin etenemisen ja tehtävien näkökulmasta.



Kysely YAMK-vastuuopettajille


Toteutettavan kurssin tulevat käyttäjät eli YAMK-koulutusten vastuuopettajat osallistettiin de-
 sign-prosessiin heti alkuvaiheessa. Opettajille lähetettiin sähköinen kysely, jolla kerättiin tietoa 
 käytössä olevista menetelmäopintojen teoksista, tyypillisistä opinnäytetyöaiheista, 


käytetyistä aineistonkeruu ja -analysointimenetelmistä sekä tunnistetuista menetelmäopinto-
 jen kehitystarpeista ja toiveista.


Kyselyyn saatiin yhteensä 13 vastausta. Yhteenvetona vastauksista voitiin todeta, että oman työn 
 kehittämiseen liittyviä aiheita oli paljon, ja selvästi vähemmän oli tutkimuksellisesti orientoi-
 tuneita opinnäytetöitä. Aineistokeruumenetelmistä käytetyimpiä olivat kyselyt ja haastattelut. 


Näiden lisäksi havainnointi ja tietyt alaspesifit aineistonkeruumenetelmät tulivat esille. Ana-
 lyysimenetelmistä voitiin todeta, että suurin osa olivat laadullisen ja määrällisen tutkimuksen 
 erilaisia menetelmiä, eikä mikään tietty menetelmä noussut erottuvasti esille.



Tavoite

Ideointivaihe
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Menetelmäopintojen kirjallisuuslähteinä hyödynnettiin suomenkielistä laadullista ja määräl-
 listä tutkimusta käsittelevää kirjallisuutta sekä opettajien itse tekemiä materiaaleja. Englannin-
 kielistä kirjallisuutta ei aineiston perusteella ollut käytössä. Prosessin aikana selvitettiin TAMKin 
 opiskelijoiden käytössä olevien sähköisten tutkimusmenetelmälähteiden saatavuutta. Selvityk-
 sen perusteella oma kirjasto tarjoaa pääsyn noin viiteensataan erilaiseen englanninkieliseen 
 tutkimusmenetelmäteokseen.


YAMK-vastuuopettajat toivoivat erityisesti erilaisia vaihtoehtoisia kurssin suoritustapoja sekä 
 joustavia mahdollisuuksia sisällön kertaamiseen. Näiden lisäksi ehdotuksena tuotiin esille tar-
 ve menetelmäpankille, joka palvelisi opiskelijoita näiden tapauskohtaisten tarpeiden mukaan. 


Opintojaksolta toivottiin modulaarisuutta eli sitä, että myös opintojakson yksittäisiä osia oli-
 si mahdollista hyödyntää. Edellä mainittujen lisäksi toivottiin monipuolisia esimerkkejä kehit-
 tämistyöstä. Muutaman vastaajan mielestä kehitettävälle opintojaksolle ei ole tarvetta, koska 
 vastaajien näkemyksen mukaan yleisluontoinen kurssi ei palvelisi alakohtaisia erityistarpeita.



Opinnäytetöiden analysointi


Jotta YAMK-koulutuksissa sovellettavista opinnäytetöiden tutkimusmenetelmistä saataisiin 
 luotettava tilannekuva, kehittäjäryhmä analysoi eri alojen YAMK-opinnäytetöiden tiivistelmiä 
 (128 kappaletta) vuodelta 2013. Tämän vaiheen avulla kyettiin jäsentämään luotettava kuva sii-
 tä, millaiset tutkimusmenetelmät ovat opiskelijoiden kannalta keskeisiä. 


Uuden opintojakson design-prosessin tuotoksesta saadaan kokonaisuudessaan todellisia tar-
 peita palveleva, kun prosessissa onnistutaan tunnistamaan ja huomioimaan käyttökontekstin 
 asettama relevanssi. Relevanssi ohjaa viime kädessä design-valintoja suuntaan, joka palvelee 
 tuotettavan kurssin hyödyntäjiä - tässä tapauksessa TAMKin ylempiä amk-koulutuksia.


Analyysin perusteella voitiin todeta, että opinnäytetöissä käytettävät aineistonkeruu- ja analy-
 sointimenetelmät olivat pääsääntöisesti perinteisiä laadullisen ja määrällisen tutkimuksen me-
 netelmiä, yksittäisiä poikkeuksia lukuun ottamatta. Tiivistelmien perusteella jäi osin epäselväk-
 si, oliko opinnäytetöissä käytetty lainkaan varsinaisia analysointimenetelmiä. Tämä löydös oli 
 ristiriidassa sen näkemyksen kanssa, ettei yleiselle menetelmäopintojaksolle olisi ollut tarvetta.


Ensimmäinen kommentointikierros


Ensimmäinen kommentointikierros toteutettiin YAMK-tiimin kokouksen yhteydessä syyskuus-
sa 2014. Kokouksessa vastuuopettajat kommentoivat ja keskustelivat yhdessä kehittäjien kans-
sa kyselyn ja opinnäytetöiden tiivistelmien analyysien tuloksista. Tulokset herättivät keskuste-
lua, ja erilaiset esiin tulleet näkökulmat pyrittiin ottamaan huomioon tavoitetta tarkentaessa ja 
ensimmäistä esiteltävää luonnosta työstettäessä.
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Tavoitteen tarkentaminen ja ensimmäisen esiteltävän luonnoksen työstäminen


Edeltävien design-prosessin vaiheiden pohjalta jäsentyi yhteinen käsitys siitä, että kurssin tulisi 
 toimia sekä itseopiskelumateriaalina että opintojaksona. Tässä vaiheessa kurssin rakenne noudat-
 ti perinteistä tutkimusprosessin mukaista IMRD-mallia (Introduction, Methods, Results, Discussion). 


Toinen kommentointikierros ja toisen version työstäminen


Opintojakson ensimmäinen luonnos esiteltiin YAMK-tiimin kokouksessa marraskuussa 2014. 


Esittelyn ja siihen liittyvän keskustelun perusteella kurssin rakennetta muokattiin kehittämis-
 prosessin vaiheita noudattelevaan suuntaan. Käytettävää terminologiaa tarkennettiin ja sisältö 
 jäsennettiin siten, että se palvelisi sekä itseopiskelun että opintojaksototeutuksen tarpeita. Sa-
 malla keskusteltiin mahdollisuuksista rikastaa kurssin visuaalista ilmettä.


Kolmas kommentointikierros


Kehittäjät esittelivät kurssin viimeisimmän version YAMK-tiimin kokouksessa helmikuussa 
 2015. Vastuuopettajia pyydettiin lähettämään kommentteja kokouksen jälkeen, tutustuttuaan 
 kurssin sisältöihin ja rakenteeseen. Kommentteja saatiin lopulta kolmelta opettajalta, ja ne 
 huomioitiin viimeisen version työstövaiheessa.


Kurssin ensimmäisen valmiin version työstö ja esittely


Kurssin jokaiseen moduuliin lisättiin uutena ominaisuutena opettajalle ohjeet sekä aktivitee-
 tit, joihin opettaja voi itse lisätä oheismateriaalia tarpeen mukaan käyttäessään kurssia opetuk-
 sessaan. Opettajia pyydettiin jakamaan kursseille lisäämiään oheismateriaaleja myös muille 
 YAMK-vastuuopettajille.


Pilotointi


Kaksi vastuuopettajaa käynnisti pilotoinnin keväällä 2015. Pilotointia jatketaan syksyllä, jol-
 loin pilottiryhmä laajenee vähintään yhdellä opettajalla. Pilotin aikana tullaan keräämään ko-
 kemuksia opintojaksosta, sekä opettajan että opiskelijoiden näkökulmista. Pilotin tuloksista 
 tehdään yhteenveto loppuvuodesta 2015, jonka jälkeen päätetään mahdollisista kehittämistoi-
 menpiteistä.



Yhteenveto


TAMKin verkko-opetuksen PDSA-mallin (Suunnittele, Toteuta, Tutki, Kehitä) mukaisen laatu-
kehikon (Haukijärvi, Nevalainen & Sintonen 2014) näkökulmasta tarkastellen tässä artikkelissa 
esitelty verkko-opintojakson design-prosessi ja sen eri vaiheet keskittyivät pääasiassa syklin en-
simmäiseen vaiheeseen. Laatukehikon yksittäisten ´Suunnittele´-vaiheen design-suositusten 
osalta muun muassa seuraavat suositukset (Haukijärvi & Sintonen 2015) huomioitiin design-pro-
sessin aikana:
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Suunnittele 


”Kurssin suunnittelussa huomioidaan organisaation pedagogiset linjaukset ja suositukset.”


”Suunnittelussa on huomioitu organisaatiossa aikaisemmin jaettu kokemus ja mallit.”


”Suunnittelussa on konsultoitu e-oppimisen asiantuntijoita.”


”Opiskelijaryhmän erityispiirteet on tunnistettu ja huomioitu suunnittelussa.”


”Kurssilla tuetaan opiskelijoiden oman oppimisen reflektointia.”


”Kurssin rakenne on selkeä ja struktuuri on valitun pedagogisen lähestymistavan mukainen.”


”Kurssi on saavutettavissa paikasta ja teknologioista riippumatta.”


”Kurssi tarjoaa välineitä opiskelijoiden väliseen ja opiskelijoiden ja opettajan väliseen 
 vuorovaikutukseen.”


”Kurssilla on linkit keskeisiin tietolähteisiin.”


Kuten design-prosessia jäsentävästä kuviosta 3. tulee ilmi, on verkko-opintojakson ensimmäisen 
 julkaistavan version kehittäminen itsessään ollut käyttäjäkeskeistä ja heidät osallistava jatkuva 
 suunnittelun, toteutuksen, arvioinnin ja jatkokehittämisen sykli. On kuitenkin syytä huomioida, 
 että laatukehikon mukaisesti tarkasteltaessa design-prosessi keskittyi suunnitteluvaiheeseen, 
 jonka sisällä toteutui kolme iteraatiokierrosta. Näin ollen laatukehikon mallin mukaista koko-
 naisvaltaista suunnittelusta opintojakson toteuttamiseen (opintojaksototeutus), tulosten ja 
 palautteen keräämiseen ja arviointiin sekä edelleen jatkokehitystarpeiden ja -toimenpiteiden 
 määrittelyyn etenevää sykliä ei ole vielä toteutunut.


Toteutusvaihe on kuitenkin tätä kirjoitettaessa alkanut pilotoinnilla, minkä aikana (forma-
 tiivinen) ja jälkeen (summatiivinen) kerätään palautetta niin opiskelijoilta kuin opintojak-
 soa toteuttavilta opettajilta. Pilotoinnin lopuksi määritellään kehittämistarpeet ja -toimen-
 piteet. 


Tietojärjestelmien, jollaisena myös verkko-opintoresurssia voidaan tarkastella, design-tutki-
muksessa (Hevner et al. 2004) keskiössä on jatkuva rakenna ja evaluoi sykli, joka sopii jäsennyk-
seltään hyvin myös tässä artikkelissa esitellyn verkko-opintojakson design-prosessin kuvaami-
seen. Mallissa korostuu myös organisaation asettamat reunaehdot ja edellytykset ja toisaalta 



(34)
34



#suunnitt ele   #plan


teoreettinen viitekehys, joiden molempien tulee ohjata design-prosessia. Kuviossa 4 on esitelty-
 nä tietojärjestelmien design-tutkimuksen viitekehys.


Kuvio 4. Tietojärjestelmien design-tutkimuksen viitekehys. (Hevner et al. 2004).


Lopuksi voidaan todeta, että opintojakson kehittämistyö on jatkuvaa, ja sen mahdollistaa ylem-
 män ammattikorkeakoulutuksen vastuuopettajien halukkuus ja sitoutuminen opintojakson 
 edelleen kehittämiseen. Jatkossa myös opiskelijoiden aikaisempaa aktiivisempi osallistaminen 
 kehittämiseen on tavoiteltavaa, ei pelkästään palautteen antajina vaan aktiivisina kehittäjinä.
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Viihdekäytössä harvoin joutuu miettimään välineiden pedagogisia  ominaisuuksia opetuskokonaisuuden näkökulmasta – mikä väline  toimii parhaiten missäkin vaiheessa ja mihin tarkoitukseen.



Sosiaalisen median 



välineet opettamisessa 



ajatuksia opettajan toiminnasta, suunnittelusta ja välineistä



Juha Leino, TAMK, Taide, musiikki ja media


”...mä vertaisin sitä opettajana toimimista koiran ulkoiluttamiseen... sen vuorovaikutuksen siellä verkos-
 sa pitäis mennä niin kun semmosen flexin kanssa. Että välillä sitä pidetään jämäkästi lyhkäsellä ja johde-
 taan sitä ja välillä annetaan sitä löysää niille... [että] ne voi itse etsiä ja olla aktiivisia... se on dynaaminen 
 se suhde eikä staattinen...” – ohjaaja


Sosiaalisen median välineiden ja lähestymistapojen nähdään laajalti tarjoavan monipuolisia 
 mahdollisuuksia edistää ja tehostaa e-oppimista ja lisätä siinä oppijakeskeistä painotusta. So-
 siaalisen median välineiden, kuten esimerkiksi blogien, wikien, chattien ja keskustelupalstojen, 
 ajatellaan ikään kuin luonnostaan mahdollistavan sosiaalista, yhteisöllistä oppimista. Ajatel-
 laan, että näiden välineiden avulla tiedon yhteisöllinen konstruoiminen johtaa tehokkaampaan 
 oppimiseen kuin ulkoa opettelu ja opettajajohtoinen tiedon välittäminen, minkä katsotaan 
 passivoivan oppijaa pelkäksi vastaanottajaksi. Esimerkiksi Mark Twainin väitetään sanoneen, 
 että ”College is a place where a professor’s lecture notes go straight to the students’ lecture notes, without 
 passing through the brains of either.”


Toisaalta on paljon tapaustutkimuksia, joissa nämä lupaukset uudesta uljaasta oppimisesta ei-
 vät ole toteutuneet. Judd, Kennedy ja Cropper (2010) toteavatkin yksikantaan, että emme aidosti 
 tiedä, ”miksi ja missä olosuhteissa yhteistoiminnallinen vertaisoppiminen on toimivaa”. On ole-
 massa vaara, että vallalla oleva sosiaalisen e-oppimisen kritiikitön evankelioiminen (Dohn 2010) 
 johtaa helposti ”väärinkäsityksiin, pettymyksiin ja pedagogisesti irrelevantteihin käytänteisiin” 


(Tynjälä & Häkkinen 2005).
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Tutkimuskirjallisuudessa alleviivataan, että sosiaalisen median välineiden käyttö oppimisessa tu-
 lee poikkeamaan niiden viihdekäytöstä (McLoughlin & Lee 2007). Sosiaalisen median välineet ovat 
 luonteeltaan epäformaaleja, joten niiden sovittaminen erityisesti formaaliin oppimiseen vaatii 
 työtä. Kyse ei muutenkaan ole niinkään välineistä tai teknologiasta, vaan ”konsepteista, käytänteistä 
 ja asenteista” (McLoughlin & Lee 2007), jotka on ”keksittävä ja suunniteltava” (Fischer 2001). Sosiaali-
 sen median välineiden lisääminen e-oppimiseen ei sinällään takaa, että niitä käytettäisiin oikein – 
 eli oppimista tukevasti – tai että niitä käytettäisiin ollenkaan. Opettajan tehtävä on tukea oppijoita 
 ja oppimisprosessia niin, että sosiaalisen oppimisen prosessi pääsee syntymään ja pysyy käynnissä.


Tämä artikkeli perustuu niihin päätelmiin ja löydöksiin, jotka syntyivät tutkiessani F-Shape-
 hankkeessa (https://fshape.wordpress.com) Erika Tanhua-Piiroisen ja Johanna Sommers-Piiroisen 
 kanssa sosiaalisen median välineiden integroimista finanssi- ja vakuutusalan työn ohessa tapah-
 tuviin henkilöstön asiantuntijakoulutuksiin. Lisäksi käytän tässä jonkin verran kokemuksia suun-
 nittelemani suosittelujärjestelmän käyttämisestä opettamani yliopistokurssin verkko-osuudes-
 sa (katso artikkeli suositusjärjestelmistä toisaalla tässä julkaisussa). Vaikka F-Shape-hankkeessa 
 keskityttiinkin työn ohessa tapahtuvaan oppimiseen, monet asioista pätevät laajemmaltikin 
 sosiaalisen median hyödyntämiseen oppimisessa. Keskityn tässä nimenomaan niihin löydök-
 siin, jotka mielestäni pätevät hyvin laajalti erilaisiin e-oppimisyhteyksiin – kuitenkin niin, että 
 kyseessä on koko ajan formaali oppiminen, jossa on mukana opettaja. Tarkoitukseni on varoitel-
 la sudenkuopista ja esitellä tapoja, joilla niitä pystytään ainakin osittaisesti välttämään. Ennen 
 näiden ohjenuorien läpikäymistä esittelen kuitenkin hieman tutkimuskontekstia, sillä se auttaa 
 laittamaan keskustelua perspektiiviin.



Tutkimuskonteksti


F-Shape-hankkeen niissä koulutuksissa, joista saatuja kokemuksia tässä pohditaan, tutkimus-
 kumppaneina olivat Tampereen yliopiston Informaatiotieteiden yksikköön kuuluva tutkimus-
 keskus TRIM (jota Erika, Johanna ja minä edustimme) ja Finanssi- ja vakuutuskoulutus FINVA. 


Tutkimme sosiaalisen median välineiden mukaan ottamista asiantuntijakoulutuksiin sekä oh-
 jaajien että oppijoiden näkökulmasta. Kyseessä oli formaali oppimistilanne, sillä koulutuksista 
 vastasivat ohjaajat ja ne johtivat sertifiointiin. Sosiaalisen median välineinä koulutuksissa käy-
 tettiin blogia, wikiä, chattiä, verkkokeskustelupalstaa ja äänikonferenssia; yksittäisissä koulu-
 tuksissa käytettiin vähintään kahta ja enimmillään neljää näistä välineistä. Kaikkiin koulutuk-
 siin liittyi myös vähintään kaksi kontaktipäivää laajan verkko-oppimisen lisäksi. Aikaisemmin 
 koulutukset oli vedetty puhtaasti kontaktiopetuksella.


Metodologiana meillä oli laadullinen tapaustutkimuslähestymistapa. Sekä tutkimusalueen uu-
tuus että tarve kerätä rikas tutkimuslähdeaineisto kompleksin sosiaalisen ilmiön ymmärtämi-
seksi jo sinällään tietyssä mielessä sanelivat meille tämän lähestymistavan.
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